
REGIONE TOSCANA

Proponente

MONIA MONNI
DIREZIONE URBANISTICA E SOSTENIBILITA'

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Renata Laura CASELLI

Oggetto:
Piano  regionale  per  la  qualità  dell'aria  ambiente  (PRQA)  approvato  con  DCR  n.72/2018.
Modifica dell'Allegato 2 “Documento tecnico con determinazione di valori limite di emissione
e  prescrizione  per  le  attività  produttive”  ai  sensi  dell’art.  10  c.1bis  della  l.r.  9/2010.
Approvazione.

Direttore Aldo IANNIELLO

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 23/12/2024

ALLEGATI N°0

(punto N 98)

N 1617 del 23/12/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ENERGIA
DIREZIONE URBANISTICA E SOSTENIBILITA'

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE 

Visto il D.lgs 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e in particolare l'articolo 271;

Visto il D.lgs 13 agosto 2010, n.155 “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità 
dell'aria ambiente e per un'aria più pulita in Europa”;

Vista altresì la legge regionale 11 marzo 2010 n. 9 “Norme in materia di qualità dell’aria ambiente” 
e in particolare gli articoli 2, 9 e 10;

Considerato che il 18 luglio 2018, con la deliberazione n. 72, il Consiglio regionale ha approvato il  
piano  regionale  per  la  qualità  dell’aria  ambiente  (PRQA)  che  contiene  uno  specifico  allegato 
denominato l’Allegato 2 “Documento tecnico con determinazione di valori limite di emissione e 
prescrizione per le attività produttive” redatto in attuazione dello specifico intervento previsto alla 
lettera I1) del documento di piano e ai sensi di quanto previsto dall'art. 271 del d.lgs 152/2006 e 
s.m.i;

Dato atto che il suddetto allegato determina valori limite di emissione e prescrizioni per le attività 
produttive in riferimento alla specifica azione del Piano “I1) Indicazioni tecniche e amministrative  
per le autorizzazioni alle emissioni in atmosfera”; 

Considerato che i valori limite di emissione e le prescrizioni individuate nell’allegato di cui sopra 
sono cogenti:
- dalla data della sua entrata in vigore nel caso dei nuovi impianti e stabilimenti;
- dal 1° gennaio 2025 nel caso degli impianti e stabilimenti già autorizzati;

Considerato che al paragrafo 5.1 dell’allegato 2 alla parte seconda del suddetto allegato sono definiti 
valori di emissione e prescrizioni per i forni crematori cimiteriali;

Viste in particolare le seguenti prescrizioni specifiche individuate al paragrafo 5.1 dell’allegato 2 alla 
parte seconda del documento tecnico allegato 2 al PRQA approvato con DCR n. 72/2018:

 i feretri dovranno essere introdotti nei forni privi di elementi in metallo; 
 dovranno  essere  impiegati  feretri  di  legno  dolce,  non  resinoso,  non  aromatico  e  non 

verniciato;

Considerato che le prescrizioni di cui sopra si sono rilevate di difficile applicazione dal punto di 
vista operativo/gestionale e sono state oggetto di proposta di revisione nel nuovo Piano regionale 
della qualità dell’aria ambiente per cui si sono concluse le consultazioni VAS lo scorso 25/09/2024;

Vista l’osservazione dell’associazione Assocofani filiera del Legno inviata il 25/11/2024 e acquisita 
agli  atti  in  data  27/11/2024  con  prot.  n.618533,  presentata  oltre  il  termine  previsto  dalle 
consultazioni  Vas,  ma  per  cui  è  valutata  l’opportunità  di  tenerla  in  considerazione  ai  fini  del 
percorso di consultazioni del pubblico previsto dalla l.r. 10/2010; 

Dato  atto  che  nell’osservazione  sopra  richiamata  viene  espressa  “estrema  preoccupazione”  in 
relazione alla cogenza delle suddette prescrizioni a far data dal 01/01/2025 per gli impianti esistenti  
e si rappresentano criticità nel recepimento delle “Prescrizioni specifiche” sopra richiamate come 
previste dal “Documento tecnico con determinazione di valori limite di emissione e prescrizione per 
le attività produttive” allegato 2 al PRQA approvato con DCR 72/2018 ed in particolare:



 difficoltà a garantire che i feretri siano introdotti privi di metallo, in quanto i cofani funebri 
necessitano di  elementi  quali  chiodi  e  viti,  anche se in quantità  esigue rispetto al  peso 
complessivo del cofano, necessari all’assemblaggio ed alla chiusura degli stessi;

 difficoltà a garantire e verificare che il legno utilizzato per la costruzione dei feretri sia 
classificabile come “dolce”, “non resinoso” e “non aromatico”;

Considerato che, come premesso, durante l’applicazione del Documento tecnico allegato 2 al PRQA 
approvato con DCR 72/2018 è effettivamente emersa la  necessità  di  revisionare le  prescrizioni 
sopra richiamate, con l’aggiornamento contenuto nell’allegato 5 -Parte I al Piano regionale per la  
qualità  dell’aria  ambiente  (PRQA)  sottoposto  alle  consultazioni  VAS  concluse  lo  scorso  25 
settembre 2024, con il  quale sono state in parte riviste le “Prescrizioni specifiche” che devono 
rispettare i forni crematori cimiteriali di cui sopra;

Ritenuto opportuno, nelle more dell’entrata in vigore delle nuove prescrizioni in materia contenute 
nel redigendo PRQA, adeguare a queste ultime quelle vigenti, per evitare in un breve lasso di tempo 
un  doppio  cambio  di  regime,  uno  a  far  data  dal  1°  gennaio  2025  e  l’altro  a  partire 
dall’approvazione, ormai prossima, del nuovo PRQA; 

Considerato che ai sensi della l.r. 9/2010 art. 10 comma 1bis è stabilito che gli aggiornamenti del 
piano relativi ai valori e alle prescrizioni tecniche di cui all’articolo 9, comma 3, lettere e), e bis) ed 
f),  sono  approvati  con  deliberazione  della  Giunta  regionale  sentita  la  commissione  consiliare 
competente.

Visto il parere positivo espresso dal Comitato di direzione nella seduta del 12/12/2024;

Visto il parere favorevole inviato da ARPAT con nota del 16/12/2024 e acquisito agli atti con prot.  
n. 0651467;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale del  19/12/2024 n. 1536  “Piano regionale per la qualità 
dell'aria ambiente (PRQA) approvato con DCR n.72/2018. Modifica dell'allegato 2 “Documento 
tecnico con determinazione di valori limite di emissione e prescrizione per le attività produttive” ai  
sensi dell’art. 10 c.1bis della l.r. 9/2010. Richiesta parere alla IV commissione consiliare” con cui è 
stato richiesto il parere alla  competente commissione consiliare;

Visto il parere favorevole espresso dalla IV commissione, nella seduta del 23/12/2024 e inviato, in  
data medesima, con nota acquisita agli atti con prot. n.666142; 

Ritenuto pertanto opportuno, in linea con quanto previsto nel nuovo Piano regionale della qualità 
dell’aria ambiente in corso di approvazione, modificare le prescrizioni specifiche sopra richiamate 
fissate  per  i  forni  crematori  cimiteriali  nel  PRQA approvato  con  DCR n.  72/2018, in  modo da 
dettagliarne maggiormente i contenuti e garantirne una più efficace applicabilità e controllo,  come 
segue:

 la prescrizione:
“i feretri dovranno essere introdotti nei forni privi di elementi in metallo;”
è sostituita con la prescrizione:
“i  feretri  dovranno  essere  introdotti  nei  forni  previa  rimozione  di  tutti  gli  elementi  in 
metallo e plastica presenti all'esterno, fatta salva la minuteria di assemblaggio;

 la prescrizione:
“dovranno  essere  impiegati  feretri  di  legno  dolce,  non  resinoso,  non  aromatico  e  non 
verniciato;”
è sostituita con la prescrizione:



“dovranno essere impiegati feretri di legno grezzo o verniciati ad acqua o con trattamenti, 
rivestimenti e finiture esterne ecocompatibili;”

A VOTI UNANIMI 
DELIBERA 

1. di stabilire che le prescrizioni specifiche richiamate in premessa, previste per  i forni crematori 
cimiteriali al paragrafo 5.1 dell’allegato 2 alla parte seconda del Documento tecnico con determinazione 
di valori limite di emissione e prescrizione per le attività produttive – Allegato 2 al PRQA approvato con 
DCR del 18 luglio 2018 n. 72, sono modificate come segue, nelle more dell’entrata in vigore del 
documento tecnico – allegato 5 al PRQA in corso di approvazione:

 la prescrizione:
“i feretri dovranno essere introdotti nei forni privi di elementi in metallo;”
è sostituita con la prescrizione:
“i feretri dovranno essere introdotti nei forni previa rimozione di tutti gli elementi in metallo e 
plastica presenti all'esterno, fatta salva la minuteria di assemblaggio;”

 la prescrizione:
“dovranno  essere  impiegati  feretri  di  legno  dolce,  non  resinoso,  non  aromatico  e  non 
verniciato;”
è sostituita con la prescrizione:
“dovranno essere impiegati feretri di legno grezzo o verniciati ad acqua o con trattamenti, 
rivestimenti e finiture esterne ecocompatibili;”

2. di precisare che le modifiche sopra richiamate si intendono riferite agli  impianti/stabilimenti di 
forni crematori cimiteriali già autorizzati all’entrata in vigore del PRQA approvato con DCR del 18 
luglio 2018 n. 72 nonché agli impianti/stabilimenti di forni crematori cimiteriali nuovi, autorizzati a far 
data  dall’entrata  in  vigore  del  PRQA approvato  con  DCR n.  72/2018,  dando  mandato  agli  uffici 
competenti della Giunta di aggiornare le prescrizioni contenute negli atti autorizzativi eventualmente 
previste in ottemperanza alle precedenti formulazioni prescrittive.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r.  
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della  
l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 

Il Dirigente 
RENATA LAURA CASELLI 

Il Direttore
ALDO IANNIELLO 

Il Dirigente
SANDRO GARRO

Il Direttore
ANDREA RAFANELLI


		2024-12-24T11:42:21+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




